(*) Hic est insuper influxus luminis in desoxydationem considerandus, quem praecipue pulcherrima experimenta Heinrichii demonstrant (Ueber die Phosphorescenz der Koerper. 1 Abhandl. S. 102.) Ab ejusmodi luminis influxu posset provenire, quod hydrargyrum oxydatum in processu, de quo agimus, paulatim et in tantum reducat, in quantum illud cum *candescente* crucibulo in contactum venit. Quin ad ipsam hunc contactum cum corpore heterogeneo esset respiciendum, nam influxum ejusmodi circumstantiae in actiones chemicas praecipuis experimenta Thenardi circa decompositionem ammoniaci clarescunt. (Schweig. Jour. B. VII. S. 299.) In nostro caso explicatio hujus influxus multo est facilior.

gasium producantur, etiam plane sufficiens et cum caeteris phaenomenis congruens esse videtur. Clar. Prof. Giese explicabat jam dudum hoc modo ignis apparitionem in explosione oxydi Halogenii, et Gay-Lussae deinde eandem opinionem quoad haloidum azoti et azotum jodinatam professus est (*). Omnes hae substantiae detonantes constant corporibus aëri-formibus, quae ibi condensata sunt et nonnisi exigua affinitate retinentur. Si unio ista per aliquod agens tollitur, gasa sese subito expandunt ac per momentaneam istam expansionem producant explosionem. Quoniam autem tam celer motus aëri ambiēti non potest momentaneae communicari, hic impulsui illi resistit; unde fit, quod tam gasa ex decompositione provenientia, tam aër externus valde comprimuntur, praecipue in locis mutui eorum conflictūs. Per compressionem vero fluidorum aëri-formium lumen et calorem oriri, notum est. Hic sunt duae aëreae massae in conflictū, nempe aër ambiens et gasa per decompositionem substantiarum detonantium producta. Consideremus nunc penitus processum istum in eo casu, quando explosio in spatio aëre repleto ac per hydrargyrum clauso locum habet. Gasam corporis detonantis percutiunt aërem ambiētem ac illum expellere tendunt, in momento autem percussio utriusque massae elasticae, utraque etiam comprimitur; et expansio aëris ambiētis reipsa non est momentanea, quod autem percipere non possumus, prouti in conflictu duorum solidorum corporum elasticitate praedictorum; in quo casu etiam

(*) Gilb. Annal. B. 49. S. 31. Gay-Lussac putat etiam, quod aurum et argentum detonans forsā ex metallis et azoto constant. Si conjecturam istam experientia comprobat, inde bonum fiet argumentum pro nova theoria.

nulle temporis differentia inter percussione[m] utriusque corporis et motum illius, quod ab altero de loco suo pellitur, observatur, etiamsi utrumque prius in punctis, ubi contactus fit, comprimatur. Haloido azoti detonante, debet ergo ambiens aër sese expandere, ac hoc modo aliquam celeritatem adeptus, movetur ulterius ac deprimit hydrargyrum, ita ut volumèn totius massae aëreae majus quam summa voluminum utriusque massae elasticae evadat. Hic debet etiam actio expandens producti caloris considerari. Processu isto finito, mercurius ascendat et aër sese contrahat, necessarium est. Gasa, quae in processu detonationis azoti halogenati subito evolvuntur, possunt sese mutuo comprimere et ad caloris et luminis productionem conferre. Tali modo oritur lux in sclopeti pneumatici explosione; uti etiam in experimentis cum sic dicto Casse-yessie juxta Dessaignes (*) et observante Parcieu quando sphaerae vitreae aère repletae sub recipiente Anthliae pneumaticae rumpuntur.